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PLANI I PËRGJITHSHËM KOMBËTAR
HARTA E SISTEMI URBAN, Hierarkia e qendrave urbane - Ndërlidhja hapësinore e poleve të zhvillimit rajonal - Rajonet e zhvillimit 

H
A

R
TA

 E
 S

IS
TE

M
IT

 U
R

B
A

N
 

SARANDE

BERAT

KRUJE

KAVAJE

Lumi Buna

Lumi Mat

Lumi Drini Vjetër

Liqeni i SHKODRËS

Liqeni i OHRIT

Liqeni i PRESPËS

Lumi Ishëm

Lumi Erzen

Lumi Vjosë

Lumi Seman

Lumi Shkumbin

FIER

KORÇE

VLORE

GJIROKASTER

LEZHE

DIBER

SHKODER
KUKES

DURRES

ELBASAN

TIRANE

PRISHTINE

IOANNINA

PODGORICE

PRIZREN

ANDRIJEVICA

PLAV

KOLASHIN

BERANE

POZAJE

KASTORIA

KONICA

GOSTIVAR

DEBAR

STRUGE

OHRID

TETOVE

ULQIN

BAR

PEJE

GJAKOVE

FILIATES

 

K O P L I K

VERMOSH

FIERZË

VELIPOJË

LURË KALA E DODËS

SHISHTAVEC

MELAN

ZERQAN

FUSHË 
BULQIZË

ISHËM

SUKTH

KATUND 
I RI

NDROQ

PEZË

GOLEM

SYNEJ

BALDUSHK

PETRELË

DAJT SHËN GJERGJ

MARTANESH

STEBLEVË

BËRZHITË

KRRABË

GJOCAJ

TREGAN
KLOS

GJINAR

KODOVJAT

UDENISHT

FRASHËR

KUMAN

ÇAKRAN BALLSH

SEVASTËR

KURVELESH

LUKOVË

ZAGORIE

PETRAN

LESKOVIK

ORIKUM

ANTIGONË

XARRË

KSAMIL

DERMENAS

TOPOJË

KRYEVIDH

GJEGJAN

QAF - MAL

BURREL

FUSHË 
KUQE

LAÇ

SHËNGJIN
KOLSH

RUBIK

BUJAN

VALBONE

THETH

TROPOJE

LIBRAZHD

LUSHNJE

KUCOVE

PERMET

POGRADEC

BULQIZE

PUKE

FUSHE-ARREZ

MIRDITE

MAT

KLOS

KURBIN

VAU I
DEJES

SHIJAK

MALESI 
E MADHE

VORE

KAMEZ

HAS

DIVJAKE

SELENICE

PATOS

RROSKOVEC

URA 
VAJGURORE

RROGOZHINE
PEQIN

BELSH CERRIK

GRAMSH

MALIQ

DEVOLL

KOLONJE

LIBOHOVE

KELCYRE

SKRAPARPOLICAN

MALLAKASTER

MEMALIAJ

FINIQ

DELVINE

DROPULL

PUSTEC

PRRENJAS

HIMARE

TEPELENE

KONISPOL

Parimet         
Në lidhje  me strukturën hapësinore, PPK-ja mbështet:
- Zhvillimin policentrik, gjithëpërfshirës dhe densi�kues të territorit, në mbështetje të rritjes intelig-
jente, zbutjes së pabarazive ekonomike e sociale me qëllim zhvillimin e balancuar hapësinor; 
- Krijimin dhe forcimin e qyteteve dinamikë, tërheqës dhe konkurrues në rajone të urbanizuara; 
- Hierarkizimin e qendrave urbane për të mundësuar orientimin e investimeve publike në mënyrë 
inteligjente.  

Projektet strategjike përfshijnë:
-    Hierarkizimin e qendrave urbane dhe poleve të zhvillimit rajonal;
a)  6 pole të zhvillimit rajonal ekonomike që i shtohen polit Tiranë-Durrës
b)  13 qendra primare urbane
c)  9 qendra sekondare urbane
d)  39 qendra terciare urbane
e)  61 qendra lokale të specializuara

-    Konsolidimin e qyteteve të mëdha periferike dhe rajonit qëndror në territorin kombëtar për të 
siguruar një zhvillim të balancuar hapësinor. Këto qytete duhet të shërbejnë si pika referimi kyçe që 
forcojnë lidhjet me zonat rurale përreth tyre;

-    Zhvillimin e strukturës hapësinore e territoriale, e cila do të mbështetet nga zhvillimi i rrjetit të 
transportit kombëtar, që  siguron shërbim të përmirësuar të transportit publik dhe përforcon 
aksesin dhe përshkueshmërinë në të gjithë territorin e vendit. Ky rrjet duhet të sigurojë lidhjen 
ndërkombëtare të vendit nëpërmjet qyteteve-porta me vendet fqinje të rajonit të Ballkanit dhe më 
gjerë të Mesdheut e Europës;

-    Konsolidimin e  qyteteve-porta si Shkodër - Lezhë, Kukës, Korçë, Durrës, Vlorë, Gjirokastër dhe 
Sarandë, të cilat janë thelbësore si në mbështetje të zhvillimit policentrik të territorit, ashtu dhe në 
rolin mbështetës që këto qytete do të ofrojnë për zhvillimin ekonomik të balancuar të vendit;

-    Identi�kimin e 13 hub-eve  strategjike. Këto hube do të mbështesin e do të mbështeten nga 
qytetet-porta dhe do të lidhin zonat e gjera rurale përreth. Hub-et e identi�kuara janë: Rrogozhinë, 
Vorë, Bajzë, Koplik,Laç, Has, Fushë-Krujë, Lushnje, Porto Romano, Rroskovec, Patos, Ballsh, Orikum, 
Petroli�era, Maliq, Prrenjas, Xarrë, Himarë.

AZHR 1

AZHR 2 

AZHR 3

AZHR 4

Pol i zhvillimit rajonal

Zonë me speci�kë zhvillimi 
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Poli i Zhvillimit Rajonal ``Kukës``

Poli i Zhvillimit Rajonal 
``Shkodër-Lezhë``

Poli i Zhvillimit Rajonal
 ``Tiranë-Durrës`` Poli i Zhvillimit Rajonal ``Elbasan``

Poli i Zhvillimit Rajonal 
``Korçë-Pogradec``

Poli i Zhvillimit Rajonal 
``Vlorë-Fier-Berat``

Poli i Zhvillimit Rajonal
 ``Gjirokastër-Sarandë``

Malësi e Madhe-Tropojë

Fushë Arrëz-Pukë-Mirditë

Dibër-Mat-Klos-Bulqizë

Skrapar-Këlcyrë-Përmet

LEGJENDA

Metropol

Qendër primare

Qendër sekondare

Qendër terciare

Qendër lokale e specializuar

Aeroport ekzistues

Aeroporti i jugut - i mundshëm

Port kryesor

Port energjetik

Marinë

Zonë ekonomike

Hub logjistik

Qendër e kërkimit shkencor

Pol i zhvillimit rajonal

Zonë me speci�kë zhvillimi 

Ku� bashkie

Korridor kryesor kombëtar

Korridor kryesor kombëtar i përforcuar

Ndërlidhje e fortë rajonale primare

Ndërlidhje e përforcuar rajonale primare
   
Ndërlidhje e fortë rajonale sekondare

Ndërlidhje e përforcuar rajonale sekondare  

Site UNESCO ekzistuese

Site UNESCO të propozuara

Termocentral i propozuar

Qendër e zhvillimit të industrisë përpunuese
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PLANI I PËRGJITHSHËM KOMBËTAR
HARTA E SISTEMIT NATYROR
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Në Planin e Përgjithshëm Kombëtar, Mjedisi konsiderohet si aset që ruhet në shërbim të njeriut 
dhe zhvillimit ekonomik të qëndrueshëm dhe jo si një sipërfaqe e privuar nga veprimtaria e njeriut.

Propozimet
PPK-ja për këtë sistem shprehet nëpërmjet dy qasjeve: PROMOVIM dhe AKSES.

Në këtë kuadër, zgjidhjet që propozohen janë:
a)   Zgjerim i zonave me përparësi natyrën  nëpërmjet përcaktimit të korridoreve lidhëse natyrore 
përgjatë luginave të lumenjve;

b)   Përcaktimi i tri zonave strategjike si tri parqe kombëtare, zhvillimi i të cilave duhet të ketë 
përparësi ruajtjen dhe mbrojtjen e vlerave të peizazhit natyror:
- Parku i Alpeve
- Parku i Bunës
- Parku i Vjosës
Gjithashtu, propozohet që rrjetit të zonave të mbrojtura t’i shtohet edhe rrjeti Emerald.
Në tërësi, ai përfaqëson një rrjet ku ekosistemet, habitatet, llojet, peizazhet dhe veçoritë e tjera
natyrore me rëndësi pan-europiane do të duhet të ruhen, sipas kritereve dhe dispozitave të ligjit
“Për zonat e mbrojtura”.

c)   Realizimi i projektit  “ Rrjeti kombëtar i biçikletave”, i cili akseson dhe përshkon zonat natyrore dhe 
ato të trashëgimisë historike e kulturore;

d)   Projekte ripyllëzimi dhe rigjenerimi në zonat e degraduara nga dukuri si erozioni dhe përmbytjet.

Propozim për zgjerimin e  zonave të mbrojtura 

Parqet kombëtare të propozuara
zhvillimi i të cilave duhet të ketë 
përparësi ruajtjen dhe mbrojtjen e 
vlerave të peizazhit natyror

Korridore natyrore

Brezi i Gjelbërt Europian

Rrjeti ekzistues i zonave të mbrojtura

Port kryesor

Metropol

Qendër primare

Qendër sekondare

Qendër terciare

Qendër lokale e specializuar

Monument natyre

Rrjeti i zonave të mbrojtura 
(ekzistues dhe i propozuar)

Zonat me përparësi zhvillimin e turizmit 

Korridore natyrore të propozuara

Tokë pyjore

Brezi bregdetar

Itinerar vozitës

Itinerar biçikletash

Zona/ Pika turistike

Site UNESCO ekzistuese

Site UNESCO të propozuara

Rruga  bregdetare  peizazhistike

Brezi i Gjelbër Europian

Monument kulture

Shënim: Për listën e përditësuar të monumenteve kulturore referoju faqeve 
zyrtare të Ministrisë së Kulturës dhe Ministrisë së Mjedisit. 
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